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Interview af frivillig VR-pilot som på 6. år tilbyder borgere i Frederiksberg 

Kommune unikke VR-oplevelser, som vækker minder og motiverer til træning: 
Søren frivillig bidrager og hjælper sundhedspersonalet med at understøtte omsorgs- og 

rehabiliteringsopgaver med meningsfuld velfærdsteknologi. 
 

Søren har været frivillig VR-pilot siden 2021 og kommer stadig den dag i dag fast 1-2 gange om ugen pa  

Frederiksberg Kommunes Døgnrehabilitering (FKD). Dette interview kommer som en opfølgning pa  en 

lille artikel fra 2022, som beskrev forma let med denne frivillig indsats. Denne artikel kan ses nedenfor 

og danner baggrunden for interviewet. I forlængelse af artiklen kommer dette nye dybdega ende 

interview med Søren frivillig. God læselyst og god fornøjelse… 
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Søren frivillig er blevet stillet 13 spørgsma l om hvad der fik ham til at søge frivilligrollen som VR-pilot, 

hvorfor han pa  6. a r stadig er motiveret for at være VR-pilot og tilbyde borgere VR-træning. Vi har tilmed 

produceret en kort casevideo (link), som forklarer, hvordan og hvorfor VR-træning er smart. Og det er 

dobbelt smart, na r man ogsa  kan fa  hjælp af frivillige til at tilbyde VR-træning. 

 

 

 

1) Hvad fik dig til at søge denne frivilligrolle hvor man skulle tilbyde indlagte borgere VR? 

Jeg var gennem Menighedsplejen i Danmark frivillig pa  FKD, men havde ikke rigtig fundet en rolle der 

var naturlig for mig. Sa  blev jeg tilbudt at være VR-pilot, da SYNCSENSE VR-løsning kom til FKD. Det 

https://www.youtube.com/watch?v=qFk5RTXomZM
https://www.youtube.com/watch?v=qFk5RTXomZM
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syntes jeg var spændende især fordi jeg sa  følte, at jeg havde et ”lovligt” ærinde hos borgeren, na r jeg 

bankende pa  døren. Derudover var det nyt og spændende. 

2) Hvad håber du, at VR kan give borgerne – helt konkret? 

En oplevelse og lidt træning. Nogle borgere genser steder de før har færdedes og nogle oplever eksotiske 

steder de har drømt om at besøge. For nogle borgere er det ogsa  en mulighed for at fortælle om deres 

situation og deres liv. Borgerne pa  FKD sta r for manges vedkommende ved en skillevej i livet. Kan jeg 

komme hjem eller skal jeg i plejebolig. I den situation ha ber jeg, at et besøg med VR-brillen kan være en 

afveksling og ma ske et lyspunkt i hverdagen. 

3) Hvad gør, at du føler, det har været en “god vagt”? 

Na r jeg har haft ”kunder i forretningen” og borgerne har haft en oplevelse. Ikke mindst hvis vi har haft 

en samtale om turen eller turen har givet anledning til at vi har talt om borgerens situation og livet 

generelt. 

4) Hvor tryg er du ved VR-teknologi generelt? (0–10 hvor 10 er meget tryg) 

Det ma  blive et klart 10-tal. Jeg føler mig meget tryg og VR-løsningen er jo utrolig simpel og brugervenlig. 

Du trykker bare pa  1-knap og sa  er du i gang. 

5) Hvordan vil du forklare VR til en borger, der måske er lidt skeptisk eller utryg? 

Jeg viser VR-brillen og tager den ma ske selv pa . Fortæller at de kan komme en tur i Frederiksberg Have, 

eller et af de steder de kender. Sa  taler vi lidt om træningscyklen og at de altid kan sige stop. Mange har 

ogsa  hørt om VR fra børnebørnene. Det er jo ikke en ny teknologi længere. 

6) Hvordan reagerer du, hvis en borger bliver følelsesmæssigt påvirket? 

Jeg lytter og tager det roligt.  

7) Hvordan reagerer du, hvis noget går galt teknisk midt i en session? 

Sa  taler vi lidt om moderne teknologi og dens mange egenskaber. Jeg genstarter og sa  virker det faktisk 

altid som det skal. 

8) Hvordan vurderer du hvilken VR-film en borger skal have? 

Jeg viser ”menukortet” til dem der selv har interesse i det. Na r det er første gang foresla r jeg de rolige 

VR-film, der hvor der ikke er sa  mange mennesker og hvor VR-filmen udfolder sig stille og roligt. Ellers 

taler vi om hvad der interesserer borgeren. Nogen vil gerne se det kendte og andre er med pa  at se noget 

ukendt. Nogle er meget sikre na r de ser ”menukortet”. Der er VR-film til alle behov. VR-filmen fra 

Skovta rnet har været en stor succes, det har mange hørt om, men de kan ikke komme dertil længere pga. 

sygdom. 
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9) Hvilken betydning har det at vælge den "rigtige" VR-film til en borger? Og beskriv gerne en 

situation, hvor en borger bliver påvirket positivt af VR-oplevelsen - hvad sker der helt konkret 

når en borger cykler med VR-briller på? 

Egentlig tror jeg ikke at der er en ”rigtig” VR-film til en borger, men for mange er der noget godt ved at 

gense steder som de kender. Mange lever sig fuldstændig ind i de her VR-film, peger og fortæller om hvad 

de nu ser. 

Min favorit oplevelse var da en borger ville pa  besøg hos venner der boede i en ejendom vi kom forbi i 

VR-filmen. 

10) Hvad sker der typisk undervejs i en VR session og hvordan reagerer borgerne efter endt VR 

session? 

Borgerne lever sig typisk helt ind i VR-oplevelsen og nogle kan være meget overraskede over stadig at 

sidde i stolen pa  FKD na r jeg tager VR-brillen af igen. Det er ogsa  overraskende hvor mange der faktisk 

cykler ret ivrigt under hele turen selv om de pa  forha nd har givet udtryk for at de ikke kan cykle sa  

langt/længe. 

11) Hvorfor tror du at VR har en positiv effekt for så mange borgere? Hvad er det, at det kan og 

bidrager med? 

Det er en oplevelse de ikke har prøvet før. Mange glæder sig ogsa  til at fortælle familien om at de nu har 

prøvet VR. De fleste siger at det er noget deres børnebørn kender. Jeg tror at det er et oplivende moment 

i en ellers trist hverdag. Borgerne glemmer lidt at de har ondt og at livet gør ondt. VR-løsningen giver 

lidt lys i hverdagen. 

12) Hvorfor og hvordan gør det dit arbejde som frivillig sjovt/nemt/interessant? 

Jeg tror pa  at mit besøg med VR giver lidt afveksling i en til tider trist hverdag. Borgerne er i en 

livssituation hvor mange ting er til overvejelse. Sa  en tur med VR kan være et lyspunkt og en oplevelse. 

Troen pa  at mit besøg for nogle kan give lidt afveksling og indhold. Ma ske ogsa  det, at borgeren kan tale 

med en person der ikke er en del af behandlerteamet. 

13) Hvad vil din anbefaling være til andre frivillige som overvejer at melde sig til at tilbyde 

borgere VR? 

Kom i gang. VR-brillen er ikke svært. Den er utrolig brugervenlig. Du trykker bare pa  1-knap og sa  er du 

i gang. 

Derudover er det vigtigt, at forholde sig til rollen som frivillig. Jeg er ikke pa rørende og derfor neutral 

na r det gælder utilfredshed med stedet og den behandling som borgeren modtager. Vær god til at lytte 

og være der for borgeren.  

 

 

 


